visto que, a falecida não era casada e somente vivia em união estável com o falecido
companheiro, sendo assim os filhos e únicos herdeiros detém direito sobre 100% do valor
o deve, assim, ser dividido em partes iguais pelos seis filhos da falecida. Restando os
seguintes valores:
 
 
 

LUANA BARBOSA DA SILVA (filha) – R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais);
ANTONIO MARCELINO MACHADO DA SILVA (filho) – R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e
cinquenta reais);
JANAINE PEREIRA BARBOSA (filha) – R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta
reais).
ANA LUCIA PEREIRA BARBOSA (filha)– R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta
reais).
. FABIANE PEREIRA BARBOSA (filha) – R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta
reais). 
. TATIANE PEREIRA BARBOSA (filha) – R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta
reais)

Todavia, não foi o que ocorreu, a seguradora recusou-se ao pagamento dos valores por falta de
um documento que é inexistente;
 
 
 
2.2 – CONTAGEM DOS JUROS MORATÓRIOS E DA CORREÇÃO MONETÁRIA
 
 
 
Os juros moratórios, na presente ação, devem ser contados a partir da data em que restou

[...]

querendo, responder à presente ação no prazo legal sob penas de confesso e revelia;
 
 
 
b) A concessão da Justiça Gratuita às requerentes, com base na Lei 1.060/50, por não poder
arcar com as custas processuais e honorários, sem prejuízo de seu sustento e de sua família;
 
 
 
c) requer-se a condenação da requerida em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), em
acordo com o Art. 4º da Lei 6.194/74 c/c Art. 792 do Código Civil, tudo acrescido de juros de
1% ao mês e correção monetária com fito no IGPM e honorários de 20% sobre o valor da
condenação nos termos do artigo 20 do CPC.
 
 
 
d) Seja requestado à Seguradora requerida que apresente em juízo os autos do processo

[...]

tudo desde logo requerido,
 
 
 
f) Requer que todas as intimações e/ou notificações em nome da Requerida, sejam realizadas em
nome de seu advogado em seu endereço que consta no timbre.

4 - DO VALOR DA CAUSA
 
 
 

Dá-se, à presente causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), para fins

meramente fiscais. 
 

 
 

N. Termos.

P. Deferimento.

Água Branca (PI), 07 de SETEMBRO de 2018.
 
 
 
 
 
 
 

DRA. RAIMUNDA SOARES DE ABREU
 

OAB/PI Nº 11898